
Závazky převyšují likviditu. Ebusco opět stojí
před bankrotem
01.05 2025 19:20, Libor Hinčica, Autobusy

Nizozemský výrobce elektrobusů Ebusco (který své produkty dováží kompletní z Číny) informoval
o svých obchodních výsledcích za rok 2024, kdy se firma potýkala s odřeknutými zakázkami,
zastavením produkce a ztrátou důvěry zákazníků. Klinickou smrt prožila už na konci října 2024, kdy
se nakonec podařilo akcionáře přesvědčit o „měnové reformě“ akcií (odepsaly značnou část své
hodnoty) i finanční injekci. Strašák insolvence ale obchází firmu dál, což sama otevřeně přiznává.
Z finančních výsledků, které dosud nebyly auditovány, vyplývá, že likvidita společnosti
(obchodovatelný majetek společnosti) nepostačuje na pokrytí závazků.  

V důsledku odřeknutých kontraktů a smluvních penále byl loňský obrat společnosti pouhých 10,7
mil. € (cca 271 mil. Kč), přičemž čistá ztráta podniku byla 200,8 mil. € (cca 5 mld. Kč). Na konci roku
pracovala firma s hotovostí a ekvivalentem hotovosti jen ve výši 2,4 mil. € (cca 60 mil. Kč). V roce
2024 se podařilo předat celkem 157 elektrobusů a podepsat smlouvy na dodání 48 vozů pro léta
2025 a 2026. Naopak odřeknuto bylo celkem 361 vozidel s plánovaným termínem dodání v roce 2024
a 55 v roce 2025. Z uvedeného počtu se podařilo nezahájit výrobu u 323 vozů, zbylých 93 vozů bylo
ve vysokém stupni rozpracovanosti a 74 se nakonec podařilo předat jiným zákazníkům, u zbylých 19
se na kupce ještě čeká. Nadále mají zůstávat platné objednávky na pro období let 2025 a 2026
na celkem 581 elektrobusů.

Společnost uvádí, že přijala celou řadu restrukturalizačních kroků, které mají finanční kondici
podniku zlepšit, současně ale dodává, že k přežití bude potřebovat silného investora. V aktuální
finanční situaci je firma závislá na tom, zda dodavatelé Ebusca budou ochotni přistoupit na nové
splátkové kalendáře či alternativní vypořádání pohledávek. Jak bylo uvedeno v úvodu, závazky po
splatnosti významně převyšují aktuální likviditu firmy, což dodavatelům umožňuje podat na Ebusco
insolvenční návrh. Jedna nejmenovaná společnost takto měla již učinit a soudní slyšení je v dané věci



naplánováno na 6. 5. 2025.

Firma sice v závěru února letošního roku informovala o tom, že získala závazky k dlouhodobému
financování ve výši 22 mil. € od trojice společností s neúplně jasnou vlastnickou strukturou, ovšem
část prostředků vůbec neobdržela a nadto je musí do 15. 8. 2025 splatit (včetně úroků ve výši 2,2
mil. €). Do srpna je ovšem daleko – Ebusco potřebuje nezbytně finanční injekci pro krátkodobý chod
již nyní. Společnosti přitom neskrývaně uvádí, že vůbec netuší kdy (a zda vůbec) obdrží chybějících 5
mil. € z dřívějšího závazku od tchajwanské společnosti Green Innovation International Co. Ltd.
Transfer uvedených prostředků přitom podmiňoval vůli bank na financování Ebusca, které si tak
vyhradily právo neposkytnout další úvěrové rámce na chod společnosti.

Oznámení (neauditovaných) finančních výsledků vedlo k prudkému poklesu hodnoty akcií firmy. Ty
se propadají dlouhodobě, nicméně v uplynulém týdnu zaznamenaly nebývalý růst, když hodnota
stoupla z 0,36 € (22. 4. 2025) až na 0,65 € (25. 4. 2025). Kolem šedesáti centů za kus se pak hodnota
držela až do vydání tiskové zprávy dne 30. 4. 2025, kdy hodnota během dvou hodin klesal z 0,60 €
na 0,19 €. Úterek byl uzavírán nakonec na 0,30 €.

Url: Závazky převyšují likviditu. Ebusco opět stojí před bankrotem

https://www.cs-dopravak.cz/zavazky-prevysuji-likviditu-ebusco-opet-stoji-pred-bankrotem/

